
 

- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 3 febbraio 2026  

Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2026015  

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata:  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad 

esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT effettuata dalla 

Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento 

del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale 

n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di efficacia della 

Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della Legge 

Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 

Generale;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è 

stato disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge 

regionale n. 1/2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è 

stata disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca; 

- la Delibera della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025 con la quale è stata 

deliberata la prosecuzione dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT; 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del 

controllo ed attestazione di 

regolarità contabile  

(Dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Attestazione in ordine alla 

legittimità dell’atto (art. 34, comma 

7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. Oggetto: 

Revoca dell’incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane presso 

l’Area Risorse Umane conferito con provvedimento commissariale n. 

47 del 14 aprile 2025 



 

- 2 - 

 

richiamati gli obiettivi che la Giunta della Regione Lombardia ha affidato al Commissario 

Straordinario e le attività in essere e in programma da compiere e attuare; 

richiamato il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Ente approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 3=2 del 30.02.2023 e ss.mm.ii e l’organigramma dell’Ente 

da ultimo approvato con provvedimento del Commissario Straordinario n. 54 del 11 aprile 2024; 

richiamata, altresì, la determinazione dell’Area Risorse Umane n. ARU2025254 del 29 ottobre 2025 

con la quale è stato revocato – per sopravvenute ragioni di maggior interesse pubblico – il Concorso 

Pubblico per titoli ed esami per n.1 posto a tempo indeterminato e pieno di Dirigente 

Amministrativo da assegnare all'Area Risorse Umane dell'ASP IMMeS e PAT indetto con 

determinazione n.ARU2025134 del 17.08.2025;  

dato atto che con il provvedimento commissariale n. 47 del 14 aprile 2025 veniva conferito l’incarico 

al Dott. Ugo Ammannati con assegnazione presso il Servizio Risorse Umane nell’Area Risorse 

Umane, allo svolgimento di ogni attività diretta alla sovraintendenza e al coordinamento delle 

procedure finalizzate al perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane e, ciò, 

alle medesime condizioni economiche, giuridiche e contrattuali in atto nelle more della 

formalizzazione e dell’espletamento di specifica procedura concorsuale nell’area della dirigenza 

delle funzioni locali con assegnazione presso il Servizio Risorse Umane nell’Area Risorse Umane;  

considerate le mutate esigenze organizzative che impongono di rivalutare con rapidità la situazione 

organizzativa dell’Ente; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nel ruolo e nelle 

funzioni di Direttore Generale; 

dato atto che, con provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11.09.2025, è 

stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare 

la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e la legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1. di revocare l’incarico al Dott. Ugo Ammannati conferito con provvedimento commissariale n.47 

del 14 aprile 2025 con assegnazione presso il Servizio Risorse Umane nell’Area Risorse Umane, 

allo svolgimento di ogni attività diretta alla sovraintendenza e al coordinamento delle procedure 

finalizzate al perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane, restando fermo 

in capo al medesimo l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e 

Provveditorato; 

2. di avocare a sé il ruolo e le funzioni proprie dell’Area Risorse Umane con decorrenza dalla data 

del presente provvedimento; 

3. di dare comunicazione agli Uffici competenti per le attività conseguenti; 



 

- 3 - 

 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda. 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


